Дело № 1-116/2025

№ 12501940002012724

УИД 18RS0007-01-2025-000416-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Балезино Удмуртская Республика 27 октября 2025 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Дмитриевой Н.В.,

При секретаре Перминовой К.В.,

С участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Мальгинова С.А., помощников прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Максимовой Н.А., ФИО1,

Подсудимой ФИО2,

Защитника, адвоката Марьиной В.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, ***, не судимой, 

обвиняемой в преступлении, предусмотренном частью 3 статьи 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

согласно п.1 ст.2 Федерального закона №256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее: ФЗ от 29.12.2006 №256-ФЗ), дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей – меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет, получения остатков средств материнского (семейного) капитала в виде единовременной выплаты (далее - единовременная выплата), а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.

Согласно п.2 ст.2 ФЗ от 29.12.2006 №256-ФЗ, материнский (семейный) капитал – средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом.

Согласно п.3 ст.2 ФЗ от 29.12.2006 №256-ФЗ, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

Согласно п.1 ч.1 ст.3 ФЗ от 29.12.2006 №256-ФЗ, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у следующих лиц, имеющих гражданство Российской Федерации на день рождения ребенка, независимо от места их жительства, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года.

В соответствии с ч.3 ст.7 ФЗ от 29.12.2006 №256-ФЗ, лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий,

2) получение образование ребенком (детьми),

3) формирование накопительной пенсии для лиц, перечисленных в части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона, за исключением лиц, которые осуществили перевод средств пенсионных накоплений на формирование пенсионных резервов в качестве единовременного взноса по договору долгосрочных сбережений в соответствии с Федеральным законом от 07 мая 1998 года №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах»,

4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов,

5) получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет (далее также - ежемесячная выплата). 

<

дата> в связи с рождением у 0 первого ребенка 0, 

<

дата> года рождения, в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 

<

дата> №256-ФЗ в рамках национального проекта «Демография» возникло право на получение материнского (семейного) капитала. В связи с чем, 

<

дата> 0 обратилась в клиентскую службу Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) в 

<

адрес> с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. По результатам рассмотрения заявления 0 

<

дата> Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации по Удмуртской Республике в городе Глазове Удмуртской Республики (межрайонное) принято решение о выдаче 0 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 466 617 рублей 00 копеек.

<

дата> 0 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-019-2020 

<

номер> от 

<

дата> на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 466 617 рублей 00 копеек.

После чего у 0 в один из дней в период с 

<

дата> по 

<

дата>, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, а именно умысел на хищение выделяемых Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в качестве материнского (семейного) капитала денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законом или иным нормативным правовым актом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что согласно Федерального закона № 256-ФЗ от 

<

дата> «О дополнительных мерах государственно поддержки семей, имеющих детей» средства материнского (семейного) капитала можно использовать для улучшения жилищных условий, 

<

дата>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения средств материнского (семейного) капитала приобрела земельный участок кадастровый номер 0, площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д. Сизево.

<

дата> 0, находясь в офисе кредитного потребительного кооператива «0 взаимопомощи» (далее: КПК «КВ»), расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, заключила с КПК «КВ», выступающим в качестве займодавца, мнимый договор потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> на сумму 483 881 рубль 83 копейки с уплатой процентов на сумму займа в размере 14516 рублей 46 копеек, на строительство жилого дома на ранее приобретенном ею земельном участке по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево, заведомо не намереваясь осуществлять строительство жилого дома и принимать меры по улучшению жилищных условий. На основании договора потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата> по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> с банковского счета КПК «КВ» денежные средства в размере 483 881 рубль 83 копейки были перечислены на банковский счет 

<

номер>, открытый в отделении Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» на имя 0 с назначением платежа: «Перечисление денежных средств по договору потребительского займа 70977 от 

<

дата> на лицевой счет пайщика согласно заявления. Без НДС».

После чего, 0 полученные денежные средства в сумме 483 881 рубль 83 копейки, перечисленные по договору потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата> из КПК «КВ», сняла со своего банковского счета 

<

номер>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» и истратила в личных целях, каких-либо мер по строительству жилого дома и улучшению жилищных условий не предпринимала. 

После чего, 

<

дата> 0 с целью хищения денежных средств при получении социальной выплаты - средства материнского (семейного) капитала, лично предоставила в Межрегиональный информационный центр Пенсионного фонда Российской Федерации, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, направляемыми на погашение основного долга и уплату процентов по договору потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата> на строительство жилого дома на сумму 483 881 рубль 83 копейки. 

<

дата> руководителем Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Глазове Удмуртской Республики (межрайонное) вынесено решение об удовлетворении заявления 0 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «КВ» на строительство жилья в размере 483 881 рубль 83 копейки и осуществлении перечисления средств (части средств) материнского (семейного) капитала. 

<

дата> денежные средства в сумме 483 881 рубль 83 копейки были перечислены со счета Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Удмуртской Республике 

<

номер>, открытого в Отделении Национального Банка Удмуртской Республики Банка России, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, на банковский счет КПК «КП» 

<

номер>, открытый в Удмуртском отделении Публичного Акционерного общества «Сбербанк» 

<

номер> в качестве погашения задолженности 0 в соответствии с договором потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 483 881 рубль 83 копейки, выданного на строительство дома на земельном участке по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево.

0, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение принятых на себя обязательств, строительство жилого дома на указанном земельном участке не осуществила. 

Тем самым, своими умышленными преступными действиями 0, имевшая право на получение социальных выплат, выделенных в рамках национального проекта «Демография», из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила денежные средства при получении социальной выплаты - средства материнского (семейного) капитала, установленной Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 

<

дата> № 256-ФЗ, в сумме 483 881 рубль 83 копейки, причинив государственному учреждению - Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике материальный ущерб на общую сумму 483 881 рубль 83 копейки, что является крупным размером. 

Подсудимая 0 в суде вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в суде оглашены показания 0, данные ею на предварительном следствии по делу.

0, допрошенная в качестве подозреваемой 

<

дата> показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем Свидетель №2, *** детьми 0, 

<

дата> года рождения, 0, 

<

дата> года рождения. Дом, в котором они все вместе проживают, принадлежит ей. 

<

дата> в связи с рождением первого ребенка 0 у ней появилось право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. 

<

дата> она обратилась в отделение пенсионного фонда в 

<

адрес> и 

<

дата> ею был получен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-019-2020 

<

номер> в размере 466 617,00 рублей. После рождения 0 они с сожителем Свидетель №2 и малолетним ребенком проживали на съемной квартире. Она не работала, находилась в отпуске по уходу за ребенком. Забеременела вторым ребенком. Для того, чтобы улучшить жилищные условия решила приобрести дом, оформив в банке ипотеку. Но ей отказали в получении выплат, поскольку она была неплатежеспособна. Весной 2021 года у неё появилась возможность приобрести 

<

адрес>. Там были только крыша и стены. Для проживания в данном доме необходимы были денежные средства, которых у неё не было. Она стала думать, как ей обналичить средства материнского капитала. В интернете прочитала какую-то статью, что можно обналичить средства материнского капитала, приобретя какой-нибудь земельный участок для якобы будущего строительства. Она понимала, что это обман, таким образом деньги от государства она получит незаконно. Но выхода у неё не было. Ей нужны были деньги, чтобы достроить дом по адресу: УР, 

<

адрес>. На каком-то сайте в сети Интернет она наткнулась на данные риэлтора 0 С ней общалась в приложении «WhatsApp». Это было в июне 2021 года. Она по телефону ей сказала, что желает приобрести самый дешевый земельный участок, при этом место расположения данного участка ее не интересует. Также сказала, что земельный участок ей нужен только для того, чтобы обналичить средства материнского капитала, т.к. законным способом получить деньги от государства не может. Сказала, что деньги ей нужны не для строительства дома на данном участке, а для ремонта дома в 

<

адрес>. 0 сказала, что поможет ей, стала предлагать участки, расположенные в 

<

адрес> Удмуртской Республики. В один из дней июня 2021 года они с Свидетель №2 приехали в 

<

адрес>. Свидетель №2 о том, что она собирается обналичить средства материнского капитала незаконно не знал. В Ижевске встретились с 0, которая отвезла их в 

<

адрес> УР, где они выбрали участок с кадастровым номером 0. После чего они там же подписали договор купли-продажи земельного участка, при этом продавец 0 при составлении договора не участвовала. С ней лично не знакома. В договоре купли-продажи указана стоимость участка в 53000 рублей, а 0 за участок взяла у неё 90000 рублей. Они договорились с 0, что деньги за участок и свои услуги, она получит после обналичивания средств материнского (семейного) капитала. 

<

дата> она вместе с 0 поехали в МФЦ 

<

адрес>, где вместе с ней сдали документы для государственной регистрации. 

<

дата> они встретились снова с 0, в МФЦ она получила документы, после чего поехали в КПК «0 взаимопомощи» по адресу: 

<

адрес>. С ней находилась риэлтор 0 и Свидетель №2, который являлся поручителем. Сотрудник 0 взаимопомощи оформил с ней договор займа 

<

номер> от 

<

дата>, с Свидетель №2 - договор поручительства. Сумма займа составляла 483 881,83 рубля, с учетом процентов составила 498 398,29 рублей, и сумму взноса в размере 300 рублей. Во время подписания договора ей сотрудник 0 взаимопомощи разъяснял, что использование данных денежных средств может быть только на строительство жилища на участке, который она приобрела. В расписке заемщика, владельца сертификата на материнский капитал от имени 0 от 

<

дата>, о разъяснении ее прав и обязанностей, стоит ее подпись. Расписку писала она, данные права ей были разъяснены и понятны. Она действовала умышленно, осознавала, что обманывает КПК «0 взаимопомощи» и в дальнейшем Государство в лице Пенсионного фонда. Вечером 

<

дата> на ее банковский счет 

<

номер> от КПК «0 взаимопомощи» перечислены денежные средства в размере 483 881,83 рубль. После чего она позвонила 0, сообщила, что деньги получила. 0 попросила перевести ей на счет 100 000,00 рублей, из них 90000 рублей стоимость участка, 10000 рублей риэлтерские услуги. Она перевела деньги 0. Номер счета, куда перевела данные денежные средства, назвать не может. Оставшиеся деньги потратила на ремонт дома по адресу: УР, 

<

адрес>. 

<

дата> она обратилась в отделение Пенсионного фонда в 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, сообщив, что приобрела земельный участок, оформила договор займа на строительство на данном участке жилого дома. Предоставила документы, подтверждающие свои действия. Через некоторое время ей пришло почтовое уведомление с Пенсионного фонда о том, что ее заявление о распоряжении средствами материнского капитала на сумму 483 881,83 рубль удовлетворено. Таким образом, она распорядилась средствами материнского капитала по государственному сертификату на материнского (семейный) капитал серии МК-Э-019-2020 

<

номер>. Денежные средства изначально планировала обналичить и потратить на ремонт дома по указанному адресу, предоставив ложные сведения о том, что планирует строить дом в Пенсионный фонд, так как иным способом она бы не смогла получить деньги. Земельный участок до настоящего времени находится в ее собственности. Продавать его не собирается, но и строить там жилой дом также не собирается и не собиралась на момент его приобретения. Сведения о намерении заняться строительством, а также документ, подтверждающий данный факт в 2021 году, были оформлены только для того, чтобы ввести в заблуждение Пенсионный фонд для обналичивания средств материнского капитала, поскольку иным способом получить денежные средства было бы невозможно. У ее детей в собственности долей жилого дома, в котором сейчас проживают, нет. Дом в ипотеке, доли в настоящее время выделить не может. Обязательство о выделении долей у нотариуса не оформляла. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, незаконно полученные денежные средства постарается вернуть в полном объеме (л.д.131-135).

0, допрошенная в качестве обвиняемой 

<

дата> показала, что что вину признает в полном объеме в том, что она путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике при получении социальных выплат-средств материнского (семейного) капитала, установленного Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 

<

дата> №256-ФЗ, незаконно завладела денежными средствами из федерального бюджета в размере 483 881 рубль 83 копейки. Данные денежные средства потратила на личные нужды. Ущерб она полностью возместила (л.д.142-143).

После оглашения в суде данных показаний, подсудимая 0 подтвердила, что такие показания давала и они правдивы. 

Вина подсудимой в совершении преступления по ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшей 0, свидетелей Свидетель №1, 0 и другими письменными доказательствами по делу. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в суде оглашены показания представителя потерпевшей 0, свидетелей Свидетель №1, 0, данных ими на предварительном следствии по делу.

Представитель потерпевшей 0, допрошенная на предварительном следствии 

<

дата> показала, что занимает должность руководителя клиентской службы (на правах отдела) в 

<

адрес> Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике. Федеральным законом от 

<

дата> №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь. В соответствии со ст. 2 Закона, под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет, получения остатков средств материнского (семейного) капитала в виде единовременной выплаты (далее - единовременная выплата), а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки). Право на дополнительные меры государственной поддержки возникает в соответствии со ст.3 Закона при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у следующих лиц, имеющих гражданство Российской Федерации на день рождения ребенка, независимо от их места жительства: (в ред. Федерального закона от 

<

дата> N 634-ФЗ) 1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 

<

дата>; 2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 

<

дата>, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки; 3) мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 

<

дата>; 4) женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 

<

дата> (п. 4 введен Федеральным законом от 

<

дата> N 35-ФЗ); 5) мужчин, являющихся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 

<

дата> (п. 5 введен Федеральным законом от 

<

дата> N 35-ФЗ); 6) мужчин, воспитывающих второго, третьего ребенка или последующих детей, рожденных начиная с 

<

дата>, и являющихся их отцами (усыновителями), в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объявления ее умершей (п. 6 введен Федеральнымзаконом от 

<

дата> N 116-ФЗ); 7) мужчин, воспитывающих первого ребенка, рожденного начиная с 

<

дата>, и являющихся отцами (усыновителями) указанного ребенка, в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанного ребенка, либо объявления ее умершей. Указанные лица при соблюдении условий, указанных в ст. 3 Закона, вправе обратиться в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (Далее по тексту - ФПСС РФ) за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами. Решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится ФПСС РФ в течение 5 дней с даты приема заявления о выдаче сертификата. Под материнским (семейным) капиталом в соответствии с Законом понимаются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет ФПСС РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в соответствии с Законом – это именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки. Денежные средства материнского (семейного) капитала – это денежные средства федерального бюджета, которые передаются в бюджет ФПСС РФ. Лица, которым выданы сертификаты, имеют лишь право на предоставление им дополнительных мер государственной поддержки в порядке, установленном Законом. Собственниками денежных средств, которые выделяются из федерального бюджета на реализацию данных дополнительных мер государственной поддержки, указанные лица не являются. Эти денежные средства являются собственностью Государства. Статьей 7 Закона установлен порядок распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, а именно: -распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган ФПСС РФ непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: -улучшение жилищных условий; -получение образования ребенком (детьми); -формирование накопительной пенсии для лиц, перечисленных в части 1 статьи 3 Закона, за исключением лиц, которые осуществили перевод средств пенсионных накоплений на формирование пенсионных резервов в качестве единовременного взноса по договору долгосрочных сбережений в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах»; -приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; -получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет. Данный перечень способов реализации средств материнского (семейного) капитала является исчерпывающим. Ни на какие иные цели, в т.ч. на получение наличных денежных средств по сертификату, за исключением случаев, предусмотренных Законом (на неотложные нужды), средства материнского (семейного) капитала направлены быть не могут. Заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, на оплату платных образовательных услуг по реализации образовательных программ дошкольного образования, на оплату иных связанных с получением дошкольного образования расходов, а также на получение ежемесячной выплаты и на получение единовременной выплаты. Заявление о распоряжении подлежит рассмотрению ФПСС РФ в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами, по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении. ФПСС РФ не позднее чем через 1 рабочий день с даты вынесения соответствующего решения направляет лицу, подавшему заявление о распоряжении, уведомление об удовлетворении или отказе в удовлетворении его заявления. В случае удовлетворения заявления о распоряжении ФПСС РФ обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации, то есть в течение 5 рабочих дней. Согласно ст. 9 Закона, средства материнского (семейного) капитала переводятся из федерального бюджета в бюджет ФПСС РФ по заявке ФПСС РФ. Средства материнского (семейного) капитала, поступившие из федерального бюджета, отражаются в бюджете ФПСС РФ на соответствующий финансовый год в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. При этом в расходной части бюджета ФПСС РФ предусматривается направление соответствующих денежных средств на основании заявлений о распоряжении. Согласно ст.10 Закона, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: 1) на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения (в ред. Федерального закона от 

<

дата> N 151-ФЗ); 2) на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство или реконструкцию указанных объектов, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат (п. 2 в ред. Федерального закона от 

<

дата> N 682-ФЗ); 3) на строительство объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемое гражданами с привлечением организации, осуществляющей строительство объектов индивидуального жилищного строительства по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу, путем безналичного перечисления указанных средств кредитным организациям, предоставившим гражданам по кредитным договорам (договорам займа) денежные средства на эти цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие строительство объекта индивидуального жилищного строительства. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть использованы на исполнение связанных с улучшением жилищных условий обязательств, возникших до даты приобретения права на дополнительные меры государственной поддержки. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего и последующих детей. Часть средств материнского капитала может быть выдана лицу, владеющему сертификатом, только в случае, предусмотренном п. 1.1 ч.3 ст.10 Закона, а именно в сумме, не превышающей 50 процентов размера средств материнского (семейного) капитала, полагающихся лицу, получившему сертификат, на дату подачи им заявления о распоряжении, может быть выдана в соответствии с пунктом 2 части 1 настоящей статьи указанному лицу на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки на основании: 1) сведений о зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости и принадлежащем лицу, получившему сертификат, или его супругу (супруге) праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды либо безвозмездного пользования в отношении земельного участка, который предназначен для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, блокированной жилой застройки и на котором осуществляются строительство (реконструкция) объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкция дома блокированной застройки; 2) копии разрешения на строительство, выданного лицу, получившему сертификат, или его супругу (супруге), либо копии уведомления о планируемом строительстве (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, направленного указанным лицом или его супругом (супругой) в уполномоченные на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления, копии разрешения на строительство дома блокированной застройки, в отношении которого планируется проведение реконструкции, выданного лицу, получившему сертификат, или его супругу (супруге); 3) сведений о зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости праве лица, получившего сертификат, или его супруга (супруги) на объект индивидуального жилищного строительства, дом блокированной застройки в случае их реконструкции. Иных случаев выдачи наличных денежных средств Законом не предусмотрено. Таким образом, как следует из положений Закона, для того, чтобы реализовать право на дополнительные меры государственной поддержки на цели улучшений жилищных условий необходимо, чтобы все сделки, совершаемые лицом, получившим государственный сертификат, являлись действительными и имели своей целью порождение соответствующих правовых последствий. Так, например, при заключении договора займа лицо, получившее государственный сертификат, должно желать получить соответствующую сумму займа на приобретение (строительство) жилья, а также фактически получить соответствующую денежную сумму по этому договору. При заключении договора купли-продажи жилого помещения соответствующее лицо должно желать фактически получить в собственность данное помещение, произвести за него оплату и принять приобретенное жилое помещение. В том случае, если эти условия не соблюдены, данные сделки совершены лишь для вида, т.е. без намерения наступления соответствующих правовых последствий, такие сделки признаются мнимыми и, таким образом, условия реализации средств материнского (семейного) капитала, установленные Законом, фактически не соблюдены. Приобретение земельного участка для строительства жилья законом не предусмотрено, то есть средства материнского (семейного) капитала на приобретение земельного участка направлены быть не могут. Кроме того, деятельность, связанная с расходованием средств материнского (семейного) капитала, также регламентируется Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>. Согласно п. 4 данных Правил, лицо, получившее сертификат, вправе лично либо через представителя обратиться в территориальный орган ФПСС РФ по месту жительства с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (далее – заявление). Согласно п. 5 данных Правил, лицо, получившее сертификат, указывает в заявлении вид расходов, на которые направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств. В случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемые супругом лица, получившего сертификат, такое обстоятельство указывается в заявлении. Согласно п. 6 Правил, заявление подается в письменной форме с предъявлением следующих документов: подлинник сертификата (его дубликат в случае утраты или порчи сертификата), основной документ, удостоверяющий личность лица, получившего сертификат, и его регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания; основной документ, удостоверяющий личность представителя, и нотариально удостоверенная доверенность, подтверждающая его полномочия – в случае подачи заявления через представителя; основной документ, удостоверяющий личность супруга лица, получившего сертификат, и его регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания – в случае, если стороной сделки либо обязательств по приобретению или строительству жилья является супруг лица, получившего сертификат, либо если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства осуществляются супругом лица, получившего сертификат; свидетельство о браке – в случае, если стороной сделки либо обязательств по приобретению или строительству жилья является супруг лица, получившего сертификат, либо если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства осуществляются супругом лица, получившего сертификат. Согласно п.7 данных Правил, в случае, если в соответствии с пунктами 6, 8-13 Правил к заявлению прилагаются копии документов и верность этих копий не засвидетельствована в установленном законодательством Российской Федерации порядке, одновременно представляются их оригиналы. Согласно п.13 данных Правил, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу) лицо, получившее сертификат, одновременно с документами, указанными в пункте 6 настоящих Правил, представляет: копию кредитного договора (договора займа). При направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья дополнительно представляется копия ранее заключенного кредитного договора (договора займа) на приобретение или строительство жилья; документ подтверждающий получение займа (платежное поручение и выписку по счету); копию договора об ипотеке, прошедшего государственную регистрацию в установленном порядке – в случае если кредитным договором (договором займа) предусмотрено его заключение; выписка ЕГРН на жилое помещение, приобретенное или построенное с использованием кредитных (заемных) средств – в случае приобретения жилого помещения, а также в случае ввода в эксплуатацию объекта жилищного строительства; копию договора участия в долевом строительстве, прошедшего государственную регистрацию в установленном порядке, или копию разрешения на строительство индивидуального жилого дома – в случае, если объект жилищного строительства не введен в эксплуатацию либо копию уведомления о планируемом строительство объекта индивидуального жилищного строительства, направленного указанным лицом или его супругом в уполномоченное на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления, в соответствии с планируемым строительством; выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую членство в кооперативе лица, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат (документ, подтверждающий подачу гражданином заявления о приеме в члены жилищного накопительного кооператива, или решение о приеме в члены жилищного, жилищно-строительного кооператива) – в случае, если кредит (заест) предоставлен для уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса в кооператив. Согласно п. 14 данных Правил, размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на приобретение или строительство жилья либо на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на погашение ранее предоставленного кредита на приобретение или строительство жилья, либо в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, либо в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса, не может превышать, соответственно размер остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование указанным кредитом (займом), или оставшейся неуплаченной суммы по договору участия в долевом строительстве, или оставшейся неуплаченной суммы паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение. Распоряжение средствами материнского (семейного) капитала осуществляется на основании заявления лица, получившего государственный сертификат. Заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала с приложением документов, перечень которых установлен Правилами, подается как в территориальный орган СФ по месту жительства (пребывания) лица, так и через Многофункциональные центры по предоставлению государственных и муниципальных услуг, откуда заявления с приложением документов перенаправляются в территориальный орган СФ, где на каждое лицо, обратившееся за выдачей сертификата, заводится электронное -выплатное дело (далее по тексту ЭВД), то есть все предоставляемые документы сканируются и хранятся в электронном виде. С апреля 2020 года выдавались электронные сертификаты. Данное дело формируется ответственным специалистом. Затем ответственным специалистом, в целях контроля достоверности представленных заявителем документов и сведений территориальными органами СФ во всех случая обращения граждан за распоряжением средствами материнского капитала по данному направлению запрашиваются в соответствующих компетентных органах сведения: о лишении родительских прав в отношении детей, ограничении родительских прав, отобрании детей. Данные сведения предоставляются Управлением ЗАГС, где ведется реестр данных лиц; о совершении владельцем сертификата преступлений против личности в отношении детей; о зарегистрированных правах на приобретаемый объект недвижимости; о факте выдачи разрешения на строительство, а также акта освидетельствования на проведения основных работ по строительству. При этом вполне допустимым является то, что собственником приобретаемого объекта недвижимости на период установления обременения является только владелец сертификата, поскольку он берет на себя обязательство в течении 6 месяцев после снятия обременения на объект недвижимости зарегистрировать объект в общую долевую собственность с детьми. В случае отсутствия сведений о лишении родительских прав и о совершении владельцем сертификата преступлений против личности, при соблюдении условий регистрации владельцем сертификата права собственности на объект недвижимости, а также при наличии других необходимых документов, установленных Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, принимается решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. При этом непосредственно все денежные средства должны быть потрачены на приобретение недвижимости и погашение процентов по целевому займу. В случае, если стоимость приобретенного объекта недвижимости составляет меньше, чем сумма средств то владелец сертификата вправе распорядится только частью средств материнского (семейного), а оставшуюся часть направить на получение образования ребенком (детьми) и формирование накопительной части трудовой пенсии. Сотрудники фонда пенсионного и социального страхования при осуществлении своих полномочий по рассмотрению заявлений о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, проводят проверку документов, предоставленных лицами, получившими сертификат, в обосновании заявленного требования, на предмет их соответствия требованиям Закона, отсутствиям противоречий между документами, на соответствие содержащейся в них информации, ответам, полученным по запросам из сторонних организаций и учреждений. Сотрудники пенсионного и социального страхования не присутствуют на гражданско-правовых сделках по поводу распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, поэтому не могут судить о их действительности или мнимости, зачастую сотрудниками пенсионного и социального страхования не могут быть вовремя установлены попытки незаконно распорядиться материнским (семейным) капиталом, т.к. законодательством никак не закреплено, проведение подобных проверок. Расходование денежных средств лицами, получившими займы в кредитных организациях под средства материнского (семейного) капитала никак сотрудниками пенсионного и социального страхования не контролируется, строительство не проверяется, поскольку данные проверки также законодательством не закреплены. В соответствии со статьей 9 Федерального Закона № 256-ФЗ средства материнского капитала переводятся из федерального бюджета Российской Федерации в бюджет пенсионного и социального страхования по заявке пенсионного и социального страхования. Порядок перевода средств материнского (семейного) капитала из федерального бюджета в бюджет ФПСС РФ, предусматривающий, в том числе периодичность и сроки перевода, объем переводимых средств, устанавливается Правительством Российской Федерации. В соответствии с п. 4 Постановления Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, денежные средства перечисляются со счета в орган федерального казначейства, в котором Министерству финансов России открыт лицевой счет получателя средств федерального бюджета, на счет Пенсионного Фонда России, открытый в Банке России, по соответствующему коду расходов бюджетной классификации РФ. ФПСС РФ распределяет денежные средства между отделениями ФПСС РФ согласно представленным заявкам, сформированным на основании заявлений о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Денежные средства перечисляются отделением ФПСС РФ в соответствии с принятыми решениями об удовлетворении заявлений о распоряжении средствами материнского капитала на счета, указанные в таких заявлениях, в срок, установленный Правилами 

<

номер>. Кроме того, ответственность, за правильность расчета объема средств, переводимых из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда РФ и их использование в соответствии с представленной в Министерство финансов РФ заявкой возлагается на ФПСС РФ. Право собственности у держателей сертификата на материнский (семейный) капитал на средства материнского (семейного) капитала не возникает. Перечень направлений использования средств материнского капитала определён Законом (ч. 3 ст. 7, ст. 10-12 Закона № 256-ФЗ) исчерпывающим образом, на иные цели, в том числе, на «обналичивание» денежных средств, средства материнского (семейного) капитала направлены быть не могут. 

<

дата> 0 выдан сертификат материнского (семейного) капитала серии МК-Э-019-2020 

<

номер> на сумму 466 617,00 рублей. 

<

дата> от 0 в Межрегиональный информационный центр 

<

адрес> Отделения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> УР (межрайонное) поступило заявление о распоряжении средствами материнского капитала, в котором она просила направить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «0 Взаимопомощи» ИНН 

<

***> на строительство жилья на участке, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево, в размере 483 881 рубль 83 копейки. По заявлению 0 было принято удовлетворительное решение и денежные средства в размере 483 881 рубль 83 копейки направлены на погашение основного долга и уплату процентов по займу, полученному в КПК «0 Взаимопомощи» ИНН 

<

***>. В последующем, 0 не были исполнены обязательства по постройке и оформлении в общую собственность на 0, ее ребенка. Таким образом, имеются основании полагать, что 0 в нарушение требований Федерального закона от 

<

дата> №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Постановления правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» направила средства материнского (семейного) капитала не на улучшение жилищных условий, а на «обналичивание» и получение наличных денежных средств. На выдачу сертификата предоставляются: паспорт, свидетельство о рождении ребенка. Денежные средства были перечислены на расчетный счет КПК «0 Взаимопомощи» в установленные законодательством сроки. Правомерное распоряжение материнским (семейным) капиталом их организацией не контролируется. При получении заявления от владельца сертификата на распоряжение материнским капиталом, проверяют только предоставленные документы, правомерно ли выдано разрешение на строительство. При получении ОСФ России заявления о распоряжении материнским (семейным) капиталом на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство жилого дома, запрашивается информация из ЕГРН на переход права собственности. Ранее ими такая информация не запрашивалась. Сроки строительства никак не регламентируются. Срок строительства составляет 10 лет, но данный срок может быть продлен, если индивидуальный жилой дом не был построен до конца. Также, после ввода в эксплуатацию жилого дома владелец сертификата должен в течение 6 месяцев выделить доли детям в указанном жилом доме, в ином жилом доме при распоряжении материнским капиталом на строительство жилого дома владелец сертификата не имеет право по Закону, только в построенном (л.д.16-21).

Свидетель Свидетель №1, допрошенная на предварительном следствии 

<

дата> показала, что является управляющим дополнительного офиса 

<

номер> в 

<

адрес> КПК «КВ». Организация занимается финансовой взаимопомощью своим пайщикам, это выдача займа и прием личных сбережений. На момент 2021 года дополнительный офис 

<

номер> КПК «КВ» находился по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Ранее ее фамилия была ФИО3. КПК «КВ» выдает целевые займы с возможностью погашения материнского (семейного) капитала на две цели: на приобретение объектов недвижимости и на строительство объектов индивидуального жилищного строительства. Если лицо, имеющее материнский сертификат, обратилось за получением займа на строительство, то проводится консультация, на которой поясняются условия выдачи данного вида займа и предоставляет список документов, которые необходимо предоставить: паспорт, ИНН, СНИЛС, свидетельство о рождении детей, свидетельство о регистрации брака, паспорт, ИНН, СНИЛС супруга, документы, подтверждающие право собственности (Выписка из ЕГРН) на земельный участок, договор купли-продажи, либо аренде участка, справа об остатке материнского (семейного) капитала, сертификат на материнский капитал, уведомление о планируемом строительстве, уведомление администрации того населенного пункта, где будет проводится строительство, о соответствии строительства необходимым параметрам. При предоставлении необходимых документов потенциальный заемщик проверяется по базе Судебных приставов на наличие долгов, и полный пакет документов направляется на согласование в Комитет по займам. После получения положительного решения потенциальный заемщик приглашается в офис для оформления документов. Далее заключается договор займа, график погашения. С риэлтором 0 встречалась по работе, так как она сопровождала сделки по целевым займам с девушки, которые желают заключить договора займа для приобретения объектов недвижимости, либо строительства жилья. 0 лично ей не знакома. 

<

дата> на рабочую почту офиса поступил полный пакет документов в отношении 0 от риэлтора 0 

<

дата> данный пакет документов был направлен в Комитет по займам Центрального офиса, кредит был одобрен. 

<

дата> в офис обратилась 0, с которой был заключен указанный договор займа, с Свидетель №2 - договор поручительства. Сумма займа 483 881,83 рубль, срок погашения займа - 3 месяца, процентная ставка по договору – 12% годовых, полная стоимость займа - 23,804%. Затраты по данному займу составляет 14 516,46 рублей, а также паевой взнос в размере 300 рублей. Копии документов, которые предоставлялись заемщиком для выдачи займа, ею были заверены, сформировалось дело по займу. При оформлении договора займа они предупреждают заемщика о целевом использовании данной суммы в соответствии с целью договора займа и предупреждают, что в противном случае они будут нести уголовную ответственность. После заключения договора займа в течение суток бухгалтерия Центрального офиса КПК «КВ» денежные средства перечисляет на счет, указанный в заявлении заемщика. 0 на основании платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата> КПК «КВ» перечислена сумма в размере 483 881 рубль 83 копейки на счет 

<

номер>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя 0 До перечисления она внесла в 0 деньги в сумме 29 032,46 рубля. Денежные средства на счет КПК с Пенсионного фонда поступили 

<

дата> в размере 483 881 рубль 83 копейки в счет погашения задолженности по займу 0 в соответствии с договором потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 70977 от 

<

дата> (л.д.47-50).

Свидетель Свидетель №2, допрошенный на предварительном следствии 

<

дата> показал, что 0 его сожительница, проживают по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, с детьми 0, 

<

дата> года рождения, 0, 

<

дата> года рождения. После рождения дочери 0 сожительница получила право на получение сертификата - материнского капитала, по которому она имела право на получение денежных средств на улучшение жилищных условий. Весной 2021 года они с 0 решили улучшить свои жилищные условия. 0 обратилась в Банк с заявлением о выдаче ипотеки. Она была в отпуске по уходу за ребенком, была беременна вторым. Доход был небольшой, в выплате ипотеки отказали. Через некоторое время от 0 он узнал, что она нашла риэлтора 0 В один из дней июня 2021 года они с 0 поехали в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 0 показала им земельный участок, который 0 решила приобрести. Не о каком строительстве дома тогда речи не было. У них с 0 финансовой возможности заниматься стройкой не было. Для чего был нужен участок, не знал. Она в свои планы его не посвящала. Ему известно, что 0 приобрела земельный участок с кадастровым номером 0, стоимостью 53000 рублей. За данный участок в последствии 0 заплатили 90000 рублей. После подписания договора купли-продажи земельного участка с 0 они поехали в МФЦ в Завьялово. В МФЦ заходила 0 и 0 Он был только водителем. Затем поехали в офис КПК «КВ», расположенный в 

<

адрес>, где 0 оформила договор займа на сумму 483 881,83 рубль. Эта сумма выплаты материнского (семейного) капитала за первого ребенка. Он по данному договору займа являлся поручителем. Разъясняла ли ему сотрудник КПК «КВ» о том, что заем, который получит 0, является целевым, и должен быть потрачен только на строительство дома на приобретенном ею участке, не помнит. 

<

дата> на счет 0 поступили деньги в сумме 483 881,83 рубль. Данными денежными средствами распоряжалась 0 Часть денежных средств потрачена на ремонт дома, в котором они проживают. Куда потрачена остальная сумма, ему не известно (л.д.84-86). 

Изложенное объективно подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в уголовном деле:

- рапортом ГЭБ и ПК Отдела МВД России «Балезинский» от 

<

дата> о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий получены сведения в отношении 0 по факту хищения средств материнского (семейного) капитала на общую сумму 483 881 рубль 83 копейки, путем предоставления недостоверных сведений в ГУ Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР (л.д.3),

- рапортом от 

<

дата>, согласно которому старший следователь оМВД России «Балезинский» 0 докладывает, что в ходе расследования уголовного дела в отношении 0 установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> неустановленное лицо, являясь пособником, осуществило содействие 0 в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений в УПФР в 

<

адрес> УР, при получении средств материнского (семейного) капитала. В результате чего 0 завладела денежными средствами из Федерального бюджета РФ в сумме 483881 руб. 83 коп., чем причинила Федеральному бюджету РФ материальный ущерб в крупном размере. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (л.д.10),

- заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, поданное 0 в клиентскую службы в 

<

адрес> УПФР в 

<

адрес> Республики (межрайонное) от 

<

дата>, в связи с рождением ребенка 0, 

<

дата> года рождения (л.д.29-31),

- решением 

<

номер>от 

<

дата>, согласно которому ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики (межрайонное) приняло решение выдать 0 государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 466 617,00 рублей, в связи с рождением ребенка 0, 

<

дата> года рождения (л.д.32), 

- копией Государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-019-2020 

<

номер> от 

<

дата>, которым удостоверено, что 0 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 466 617,00. Выдан на основании вышеуказанного решения от 

<

дата> 

<

номер> (л.д.33),

- заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, согласно которому 0 (статус мать) просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно: на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 483 881,83 рубль. В заявлении 0 подтверждает, что родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не лишалась; умышленных преступлений, относящихся к преступлениям против личности и повлекших за собой лишение или ограничение родительских прав в отношении ребенка (детей), в отношении своего ребенка (детей) не совершала; решение об ограничении в родительских правах в отношении ребенка (детей), в связи с рождением (усыновлением) которого (которых)возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не совершала; об ответственности за достоверность предоставленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, предупреждена (л.д.34-35),

- сведениями к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий. Наименование организации - получателя: КПК «0 ВЗАИМОПОМОЩИ», указаны банковские реквизиты банка, ИНН 

<

***>, БИК 042202837, КПП 184101001, расчетный счет 40

<

номер>, корреспондентский счет 30

<

номер>. Сумма к перечислению - 483 881,83 рубль. Договор займа 

<

номер> от 

<

дата>. Информация о земельном участке: кадастровый номер 0, категория земель - земли населенных пунктов, площадь 800, адрес: 427005, Удмуртская Республика, 

<

адрес>. (оборотная сторона л.д.35-36), 

- договором потребительского займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата>, заключенный между КПК «КВ» в лице 0, действующей на основании доверенности 

<

номер> от 

<

дата>, и 0 Сумма займа - 483 881,83 рубль, срок действия займа - 3 месяца с 

<

дата> по 

<

дата>, процентная ставка по договору - 12%, полная стоимость займа - 23,804% годовых. Договор имеет приложение 

<

номер> - график погашения платежей. Общая сумма к погашению составляет 498 398,29 рублей (л.д.38-40),

- платежным поручением 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому денежные средства 483 881 рубль 83 копейки по договору потребительского займа 

<

номер> от 

<

дата> перечислены на банковский счет 

<

номер>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя 0 (л.д.41),

- выпиской о состоянии вклада ПАО «Сбербанк» 0, согласно которой на счет 

<

номер> 

<

дата> поступила денежная сумма в размере 483 881 рубль 83 копейки (л.д.42),

- уведомлением о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от 

<

дата> 

<

номер>, подписанное Главой Администрации муниципального образования «Каменское» 0, направленным в адрес 0, о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером 0, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (л.д.43),

- уведомлением о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

<

адрес> от 

<

дата>, выданное Администрацией муниципального образования «Каменское». Застройщик - 0, проживающая по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Подборново, 

<

адрес>. Сведения о земельном участке: кадастровый номер земельного участка 0, адрес: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево. Правоустанавливающие документы - выписка из ЕГРН. Сведения о виде разрешенного использования земельного участка - ИЖС (л.д.44-45),

- решением от 

<

дата> 

<

номер> ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики (межрайонное), которым заявление 0 от 

<

дата> о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного дола и уплату процентов по займу, заключенного с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 483 881 рубль 83 копейки удовлетворено; 

<

дата> осуществлено перечисление средств материнского капитала в размере 483 881 рубль 83 копейки по договору от 

<

дата> 

<

номер> 0 на счет КПК «0 Взаимопомощи» (л.д.46),

- заявлением 0 от 

<

дата> в КПК «0 Взаимопомощи», с просьбой выдать ей заем на потребительские нужды сроком 3 месяца в сумме 483 881,83 рубль, вид займа: «На строительство объектов недвижимости», цель займа - на строительство дома, процентная ставка по займу 12% годовых. В заявлении указано, что предоставленные сведения являются достоверными и она не возражает против их дополнительной проверки. За предоставление ложных сведений несет полную ответственности, предусмотренную законодательством РФ» (л.д.54-55),

- распиской 0 от 

<

дата>, в котором указано, что она подтверждает свои намерения улучшить жилищные условия и направить денежные средства, полученные по договору займа 

<

номер> от 

<

дата> на строительство жилого дома по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

...>. По завершении строительства обязуется распределить доли между членами семьи. Документы, подтверждающие выдел долей членам семьи в построенном доме, обязуется представить в кооператив в течение одного месяца с момента государственной регистрации. Обязуется не передавать полученные по займу денежные средства третьим лицам, не направлять денежные средства на иные нужды, не предусмотренные договором займа. Осознает возможность привлечения к уголовной ответственности в случае неисполнения данных обязательств (л.д.56),

- заявлением Свидетель №2 от 

<

дата>, являющегося поручителем по вышеуказанному договору займа, который ознакомлен с условиями займа и указывает, что предоставленные сведения являются достоверными, и он не возражает против их дополнительной проверки; за предоставление ложных сведений несет полную ответственность, предусмотренную законодательством РФ. Управляющим КПК «КВ» Свидетель №2 рекомендован в качестве поручителя (л.д.57),

- договором поручительства от 

<

дата>, являющегося приложением к договору займа 

<

номер> от 

<

дата>, заключенного между КПК «0 Взаимопомощи» в лице 0, действующей на основании доверенности 

<

номер> от 

<

дата>, и Свидетель №2 (л.д.58),

- договором купли-продажи земельного участка от 

<

дата>, согласно которому 0 приобрела у 0, 

<

дата> года рождения, действующей за ИП 0, 

<

дата> года рождения, земельный участок (категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, площадью 800 кв. м., с кадастровым номером 0, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево, за 53000 рублей. Имеются сведения о государственной регистрации права собственности: номер регистрации 0-18/072/2021-3 от 

<

дата>. Проведена государственная регистрация ипотеки в силу закона от 

<

дата>. Номер регистрации 0-18/072/2021-4 от 

<

дата> (л.д. 59-60),

- выпиской из ЕГРН от 

<

дата>, согласно которой правообладателем вышеуказанного земельного участка является 0 (л.д.61-62),

- уведомлением о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

<

адрес> от 

<

дата>, выданным Администрацией муниципального образования «Каменское». Застройщик - 0, проживающая по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Подборново, 

<

адрес>. Сведения о земельном участке: кадастровый номер земельного участка 0, адрес: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево. Правоустанавливающие документы (сведения о праве застройщика на земельный участок) - выписка из ЕГРН. Сведения о виде разрешенного использования земельного участка – ИЖС (л.д. 63-65), 

- договором потребительского займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата>, заключенного между КПК «0 Взаимопомощи», в лице 0, действующей на основании доверенности 

<

номер> от 

<

дата>, и 0 на сумму 483 881,83 рубль, срок действия займа - 3 месяца с 

<

дата> по 

<

дата>, процентная ставка - 12% полная стоимость займа - 23,804% годовых. Договор имеет приложение - график погашения платежей. Общая сумма к погашению - 498 398,29 рублей (л.д.66-68),

- платежным поручением 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Удмуртской Республике 

<

номер> перечислило 483881 рубль 83 копейки на банковский счет КПК «КП» 

<

номер>, открытый в Удмуртском отделении ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, в качестве погашения задолженности 0 по договору потребительного займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 483 881 рубль 83 копейки, выданного на строительство дома на земельном участке по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево (л.д.83),

- выпиской по счету 

<

номер>, открытому в ПАО «Сбербанк», согласно которой 0 

<

дата> поступили денежные средства в размере 483 881, 83 рубля. В этот же день по счету произведены операции по списанию денежных средств следующими операциями: в 18:47 - 512,19 рублей; в 18:47 – 100 000,00 рублей; в 08:40- 100 000,00 рублей; 

<

дата> в 08:42 списано со счета 50 000,00 рублей, 

<

дата> в 09:00- списание на сумму 230 000,00 рублей. Остаток по счету 6 025,98 рублей (л.д.89-96),

- протоколом выемки от 

<

дата> с фототаблицей к нему, в ходе которой у 0 изъяты документы, касающиеся незаконного обналичивания средств материнского (семейного) капитала (л.д.101-103), которые на основании протокола осмотра документов от 

<

дата> осмотрены: 1) договор купли-продажи земельного участка от 

<

дата>, заключенный между 0, 

<

дата> года рождения, действующей за ИП 0, 

<

дата> года рождения, и 0 Предмет договора - земельный участок (категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, площадью 800 кв. м., с кадастровым номером 0, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево. 0 приобрела данный земельный участок у 0 за 53000 рублей. Имеются сведения о государственной регистрации права собственности: номер регистрации 0-18/072/2021-3 от 

<

дата>. Проведена государственная регистрация ипотеки в силу закона от 

<

дата>. Номер регистрации 0-18/072/2021-4 от 

<

дата>, 2) уведомление Главы Администрации муниципального образования «Каменское» 0 в адрес 0, который уведомляет о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером 0, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 3) уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

<

адрес> от 

<

дата>, выданное Администрацией муниципального образования «Каменское». Застройщик- 0, проживающая по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Подборново, 

<

адрес>. Сведения о земельном участке: кадастровый номер земельного участка 0, адрес: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево. Правоустанавливающие документы (сведения о праве застройщика на земельный участок) – выписка из ЕГРН. Сведения о виде разрешенного использования земельного участка - ИЖС, 4) выписка из ЕГРН от 

<

дата> на земельный участок. Кадастровый номер 0, адрес расположения: Российская Федерация, Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Собственник - 0 5) доверенность 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой КПК «0 Взаимопомощи» уполномочивает 0 представлять интересы КПК «КВ», в том числе заключать и подписывать договоры займа, поручительства от имени КПК «КВ», 6) членская книжка 

<

номер> КПК «КВ» на имя 0, дата вступления 

<

дата>, внесена сумма обязательного паевого взноса в размере 300 рублей, запись в реестре членов кредитного кооператива (пайщиков) 33431, 7) квитанция КПК «КВ» к ПКО №ААи0и0-000924 от 

<

дата>, согласно которой от 0 принято 29032,46 рубля. Основание - поступление средств на взнос Добровольный паевой, по договору 

<

номер> от 

<

дата>, 8) квитанция КПК «КВ» к ПКО №ААи0и0-000923 от 

<

дата>, согласно которой у 0 принято 300,00 рублей. Основание - поступление средств на взнос Обязательный паевой, 9) договор потребительского займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата>, заключенный между КПК «0 Взаимопомощи» в лице 0, действующей на основании доверенности 

<

номер> от 

<

дата>, и 0 Сумма займа - 483 881,83 рубль, срок действия займа - 3 месяца с 

<

дата> по 

<

дата>, процентная ставка по договору - 12 %, полная стоимость займа - 23,804% годовых. Имеет приложение 

<

номер> - график погашения платежей. Общая сумма к погашению - 498 398,29 рублей, 10) договор поручительства - приложение к договору займа 

<

номер> от 

<

дата>, заключенный между КПК «0 Взаимопомощи» в лице 0, действующей на основании доверенности 

<

номер> от 

<

дата>, и Свидетель №2, 11) расписка-уведомление от 

<

дата>, согласно которой 0 подтверждает, что она обязуется оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств материнского (семейного) капитала, в общую собственности ее, ее супруга, детей, 12) уведомление 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому 0 информируют о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с распоряжением в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала (л.д.104-121),

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> Удмуртской Республики с кадастровым номером 0. Установлено, что земельный участок не огорожен, покрыт травяным покровом, имеются хвойные деревья. Следов обуви и следов транспортных средств не обнаружено. Участок признаков строительства не имеет, каких-либо строительных материалов, инструментов не обнаружено (л.д.4-8),

- копией чека по операции от 

<

дата>, согласно которому 0 перечислила на счет УФК по Удмуртской Республике денежные средства в размере 483 881 рубль 83 копейки в счет возмещения причиненного ущерба (л.д.164).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст.17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины 0 в совершении вменяемого ей преступления.

Принимая во внимание обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, учитывая поведение последней во время предварительного следствия по делу и в суде, когда подсудимая вела себя адекватно, отвечала на вопросы, на учете врача психиатра, нарколога не состоящей, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимая вменяема, то есть осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими, следовательно, подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Суд приходит к выводу, что вина 0 в совершении мошенничества при получении социальных выплат, установленных законом, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании в совокупности собранных по делу доказательств.

Фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления установлены судом и подтверждены показаниями подсудимой 0, которые подтверждаются и не противоречат показаниям представителя потерпевшего 0, показавшей об обналичивании подсудимой денежных средств материнского (семейного) капитала, которые не направлены ею на улучшение жилищных условий, в результате чего бюджету РФ причинен материальный ущерб; свидетеля Свидетель №1 (ФИО3) Е.А., являющейся сотрудником КПК «0 Взаимопомощи», о получении пакета документов от риэлтора 0 в отношении 0 для возможности заключения договора займа с последней для улучшения жилищных условий, с возможностью погашения займа материнским (семейным) капиталом, заключение договора займа с 0, перечисление денежных средств на счет заемщика, поступление денежных средств на счет КПК «КВ» из Пенсионного фонда в счет погашения задолженности по договору займа; свидетеля Свидетель №2, являющегося поручителем по договору займа 0, об обстоятельствах заключения займа и обналичивании 0 материнского (семейного) капитала; протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, которым зафиксировано отсутствие каких-либо построек на земельном участке по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево, приобретенного 0 для индивидуального жилищного строительства. Показания свидетелей и подсудимой свидетельствуют об отсутствии намерений у последней исполнения обязательства по строительству жилого дома на приобретенном ею земельном участке. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> 

<

номер> "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", действовавшими на момент инкриминируемых 0 действий, по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся средства материнского (семейного) капитала.

С учетом анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что 0, получив 

<

дата> государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-019-2020 

<

номер> на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" в размере 466617 рублей 00 копеек, реализуя свой умысел на хищение бюджетных средств материнского (семейного) капитала, зная, что средства материнского капитала можно использовать для улучшения жилищных условий, 

<

дата> приобрела земельный участок, кадастровый 0, площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д.Сизево, после чего, находясь в офисе кредитного потребительского кооператива «0 взаимопомощи» по адресу: Удмуртская Республике, 

<

адрес>, 

<

дата> заключила мнимый договор потребительского займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> на сумму 483881 рубль 83 копейки с уплатой процентов на общую сумму займа в размере 14516 рублей 46 копеек на строительство жилого дома на ранее приобретенном ею земельном участке, на основании которого по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> с банковского счета КПК «0 Взаимопомощи» денежные средства в сумме 483881 рубль 83 копейки были перечислены на банковский счет 

<

номер> 0, которые ею были использованы на личные нужды. После чего 0 в Межрегиональном информационном центре Пенсионного фонда РФ, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, представила заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Решением ГУ – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> УР (межрайонное) заявление 0 удовлетворено и платежным поручением 

<

номер> от 

<

дата> денежные средства в размере 483881 рубль 83 копейки были перечислены со счета отделения Пенсионного Фонда РФ по УР 

<

номер> на банковский счет КПК «0 Взаимопомощи» 

<

номер> в качестве погашения задолженности, в соответствии с договором потребительского займа «Целевой займ на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата>, выданного в размере 483881 рубль 83 копейки на строительство дома на земельном участке по адресу: Удмуртская Республике, 

<

адрес>, д.Сизево. Однако, 0 свои обязательства по строительству жилого дома не исполнила, мер по улучшению жилищных условий не предпринимала и распорядилась денежными средствами не по целевому назначению. 

Данные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о наличии у 0 умысла на хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законом или иным нормативным правовым актом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, выделяемых Пенсионным Фондом Российской Федерации в качестве материнского (семейного) капитала.

При этом мотивом для совершения преступления послужили корыстные побуждения 0, то есть стремление извлечь выгоду имущественного характера. Корыстный умысел осужденной подтверждается установленными обстоятельствами, в том числе подтвержденными самой подсудимой о том, что она желала изначально получить наличными денежные средства суммы материнского семейного капитала и потратить их по собственному усмотрению на личные нужды (ремонт дома в 

<

адрес>).

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку размер причиненного ущерба Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР составил 483881 рубль 83 копейки, а согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Все доказательства, положенные судом в основу обвинения 0 согласуются между собой, не противоречат друг другу, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Таким образом, суд с учетом исследованных в ходе судебного заседания доказательств в их совокупности, квалифицирует действия 0 по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Допустимость, относимость и достоверность представленных стороной обвинения доказательств в части доказанного вышеуказанного состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ не вызывают сомнений, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и установленными в судебном заседании фактическими обстоятельствами дела. Их содержание и выводы не оспариваются участниками процесса. Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего, вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы, подтверждаются исследованными доказательствами, изложенными в приговоре. Совокупность добытых доказательств достаточна для выводов о доказанности вины 0 при указанных в приговоре обстоятельствах. Причин оговаривать подсудимую со стороны представителя потерпевшего, свидетелей не установлено. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимой по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений права на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания, направленного на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание 0, являются активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ***, состояние здоровья 0 и ее близких, наличие у них заболеваний, положительные характеристики по месту работы, свидетелей 0, 0, УУП отдела МВД России «Балезинский», возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание 0, судом не установлено. 

Подсудимая 0 вину в совершении преступления признала в полном объеме, совершила умышленное тяжкое преступление, свидетелями 0, 0, УУП отдела МВД России «Балезинский» по месту работы характеризуется положительно (л.д.162,167,168,169), имеет постоянное место жительства и работы, на учете врачей нарколога, психиатра не состоит, поэтому с учетом всех обстоятельств дела, ст.6, 60 УК РФ, личности подсудимой и влияния назначенного наказания, направленного на ее исправление и на условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить 0 наказание в виде штрафа, с учетом правил ч.3 ст.46 УК РФ, с рассрочкой выплаты штрафа.

При этом суд учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи, с учетом возможности получения заработной платы и иного дохода, влияние назначенного штрафа на материальное положение подсудимой и членов его семьи.

Иные альтернативные виды наказания, по мнению суда, не будут отвечать целям их назначения.

Суд не учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимой назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

При этом, учитывая, что ранее 0 не судима, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном искренне раскаялась, активно способствовала расследованию преступления, в добровольном порядке полностью возместила причиненный преступлением ущерб, потерпевшая сторона каких-либо претензий к ней не имеет, а также учитывая, что в результате совершенного преступления какие-либо негативные последствия, в том числе, для детей подсудимой, не наступили, суд полагает возможным совокупность вышеуказанных 0 положения ст.64 УК РФ, назначив ей меру наказания в виде штрафа в размере меньшем, чем предусмотрено санкцией статьи обвинения. 

Размер наказания определяется судом с учетом личности подсудимой, ее характеристик и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Меры в обеспечении исполнения приговора в части взыскания штрафа и возмещения ущерба не применялись. 

По вопросу взыскания процессуальных издержек вынесено отдельное постановление. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ применить рассрочку выплаты назначенного штрафа равными долями в сумме по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно на срок 5 месяцев. 

Разъяснить 0, что в силу ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденная, в отношении которой суд принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Удмуртской Республике (отдел МВД России «Балезинский» л/сч. 04131462020) КПП 183701001, ИНН 

<

***> ОКТМО 94504000 БИК 019401100 кор. счет 40

<

номер> р/сч. 03

<

номер> отделение-НБ Удмуртская 

<

адрес> // УФК по Удмуртской Республике 

<

адрес>, УИН 18

<

номер>.

Вещественные доказательства: договор купли-продажи земельного участка от 

<

дата>; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке 

<

номер> от 

<

дата>; уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

<

адрес> от 

<

дата>; выписку из ЕГРН на объект недвижимости; доверенность 

<

номер> от 

<

дата>; членскую книжку 

<

номер> КПК «0 взаимопомощи»; квитанцию КПК «КВ» от 

<

дата> на сумму 300 рублей; квитанцию КПК «КВ» от 

<

дата> на сумму 29032,46 рублей; договор потребительского займа «Целевой заем на строительство объектов недвижимости» 

<

номер> от 

<

дата>, график погашения платежей; приложение к договору займа 

<

номер> от 

<

дата>; расписку-уведомление от 

<

дата>; уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки 

<

номер> от 

<

дата> - считать выданными по принадлежности 0

Меру пресечения 0 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вопросу взыскания процессуальных издержек вынесено отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Балезинский районный суд Удмуртской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в жалобе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Разъяснить, что дополнительные представления, апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Н.В. Дмитриева